Különben az egész ünnepélyes bevonulás magva ősrégi forrásból, Josephus Flavius (i. sz. I. század) leírásából származik. Már nála is megtalálhatók ezek a részletek: a Jeruzsálem felé közeledő Sándor elé a zsidó főpap vezetésével kivonul a papság és a polgári lakosság; ünnepélyesen bevezetik a városba; a templomban Istennek áldozatot mutat be; megmutatják neki Dániel könyvét, amelyben az áll, hogy egy görög meg fogja törni a perzsa uralmat; Sándor ezt a jövendölést magára veszi.³⁴ Ezek a részletek a Sándor-regényben aztán további mozzanatokkal gyarapodtak, s a különböző nevezetes városokba (Róma, Trója, Babilon) történő bevonulások leírásában egyes elemeik ismétlődtek.

Hogy a szerb-horvát szövegekben olvasható római bevonulás részleteiből mi minden lehetett meg már a közvetlen görög forrásban, azt nem tudjuk megállapítani. Az azonban bizonyos, hogy e részletek között ismét számos olyat találunk, amelyek a ma ismert szövegekben sehol másutt nem fordulnak elő, s amelyek feltűnően emlékeztetnek Nagy Lajos 1349-i római bevonulására, ahogy azt Küküllei és János minorita leírják:

Küküllei: En tribunus (=Cola di Rienzi) cum Romanis per quatuor milliaria gallicana, circa centum personas ex potioribus, vestibus seu pannis purpureis ad hoc specialiter sub uniformitate aptatis solemniter induti, cum trumbetis et diuersi generis musicarum instrumentis regi obuiam venientes honorifice susceperunt et ad urbem Romanam, cuius platee pannis pulcre strate et decorate fuerant, introduxerunt, et in dominum Romanorum susceperunt. Quod tamen rex acceptare recusavit. Et in palacio domini pape collocauerunt. Singulis diebus tribunus cum potioribus romanis ipsum visitabant, et reuerenciam exhibebant, ad domos eorum et ad convivia cum magno gaudio inuitantes. Rex autem cottidie in basilica sancti

Joann. min.: Sic igitur rex cepit ire versus Romam, et venit in eam octauis beate Virginis, et ibidem receptus est cum honore. Venerunt enim principes Romani ante ipsum usque duas leucas clamantes: Viua rex de Hungaria viua viua! Intrans autem ciuitatem tota ciuitas conduxit eum usque ad gradus ecclesie beati Petri apostoli, ubi receperunt eum processionaliter cum omnibus reliquiis magno cum honore; et intrans ecclesiam transiuit per omnia altaria flectendo genua. Quali autem honore et reuerencia, et qualiter permissus fuerit omni die visitare Wericam, et quanta donaria ecclesys omnibus et claustris tribuerit superius intueri poterit qui vult. (Fontes domestici. Scriptores III, 160.)

³⁴ Antiquitates Judaicae. Lib. 11, § 329—39. Flavii Josephi Opera omnia. Rec. S. M. Naber. Vol. 3. p. 60—2.